[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Moção Nº 361/2022
De Pesar pelo falecimento da ilustre cantora Maria Da Graça Costa Penna Burgos – Gal Costa.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Faleceu em 9 de novembro de 2022, aos 77 anos de idade, MARIA DA GRAÇA COSTA PENNA BURGOS, a ilustre cantora conhecida como GAL COSTA, na cidade de São Paulo.
Gal Costa nasceu em setembro de 1945, em Salvador. Foi uma das maiores vozes da música brasileira. Lançou mais de 40 álbuns em sua brilhante carreira de quase 60 anos. Cantou clássicos da MPB como “Baby”, “Meu nome é Gal”, “Chuva de Prata”, “Meu bem, meu mal”, “Pérola negra”, “Barato total” dentre tantos outros sucessos que ficarão na memória e no coração das pessoas.
Sabemos ser incomensurável a dor de seus familiares e inúmeros amigos, mas entendemos que a solidariedade humana é um dos poucos meios de amenizar esse difícil momento.

Isso posto, o Vereador Paulo Rogério Noggerini Júnior, solidariza‑se com a família e REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de Pesar pelo falecimento da ilustre cantora MARIA DA GRAÇA COSTA PENNA BURGOS – GAL COSTA.
Que da presente seja dada ciência à família enlutada.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 9 de novembro de 2022.

Paulo Rogério Noggerini Júnior
(Paulo Juventude)
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 09/11/2022 - 17:05 13623/2022/AH
baraka.gal@terra.com.br